K S H DT/DEM-DEPARTAMENTI ELEKTRO-MEKANIK

NERGIIA E SHOIPERISE

Nr. .. DK, Prot Tirané, mé £0. £0. 2024

Lutemi referoni kété numér né pérgjigje
PeErgNg;

SPECIFIKIME TEKNIKE
1. OBJEKTI I PROKURIMIT:

Sistemi 1 matjes, parashikimit dhe optimizimit té€ operimit dhe mirémbajtjes t¢ HEC Koman,

implementimi i modeleve parashikuese.

2. HYRJE

Korporata Elektroenergjetike Shqiptare (KESH) sh.a e zhvillon aktivitetin e saj duke administruar
dhe operuar hidrocentralet e kaskadés sé€ lumit Drin (HEC-Fierzé¢, HEC-Koman, HEC-Vau i Dejés)
té cilét jané té réndésisé s€ vecanté pér ekonominé e vendit.

Misioni kryesor i KESH sh.a éshté plotésimi i kérkesés s€ vendit pér energji elektrike me kosto sa
meé t€ ulét duke shfrytézuar me efektivitet burimet ujore ekzistuese dhe duke zhvilluar burime té
reja. Gjithashtu monitorimi dhe garantimi i jetégjatésis€é dhe sigurisé sé veprave népérmjet
administrimit t€ kujdesshém dhe efektiv té tyre, mirémbajtjes dhe modernizimit té sistemeve té
monitorimit €shté njé sfidé qé¢ KESH sh.a. ka ndérmarré vecanérisht vitet e fundit. Pér té realizuar
nj€ monitorim té sakté dhe profesional té kushteve t€ punés sé€ njésive gjeneruese té energjisé
elektrike, €shté i nevojshém investimi me teknologjité e reja té sistemeve t€ monitorimit t€ gjendjes
s€ pajisjeve gjaté proceseve t€ punés, si dhe marrja e informacioneve né kohé reale.

Né ditét e sotme éshté béré shumé i domosdoshém instalimi i njé sistemi bashkékohor pér
monitorimin € vazhdueshém né kohé reale té treguesve teknik té€ njésive gjeneruese, si dhe té
realizohet pérpunimi i tyre né kohé reale, né ményré qé té shmangen problematikat qé vijné nga
mungesa e informacionit té kétyre té dhénave, pér optimizimin e prodhimit dhe mirémbajtjen e
aseteve té prodhimit té energjisé elektrike, duke béré t€ mundur marrjen e masave t€ duhura
parandaluese né kohén e duhur pér eleminimin e agravimit t€ problemeve dhe difekteve.

Hidrocentralet jan€ objekte industriale komplekse ku jané té ndérthurura shumeé sisteme dhe pajisje
elektrike, mekanike dhe telekomunikacioni. Me zhvillimin e teknologjisé kané evoluar edhe
metodat e planifkimit t€ mirémbajtjes, interpretimit té matjeve me qéllim optimizimin e
mirémbajtjes pér té parandaluar difektet si dhe pér té pérmirésuar performancén e shirytézimit té
hidrocentraleve. Sa mé sipér, éshté menduar g€ té instalohet njé sistem i matjes (monitorimi dhe
analizimi), parashikimit dhe optimizimit t€ operimit dhe mirémbajtjes sé Njésive Prodhuese.
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3. QELLIMI I INVESTIMIT

Qéllimi 1 kétij investimi €shté digjitalizimi i Operimit dhe Mirémbajtjes pér té krijuar njé mjedis
kompleks me zgjidhje té nivelit té lart€ q€ rezulton né uljen e kostove népérmjet mirémbajtjes sé
optimizuar dhe/ose rritje té té€ ardhurave népérmjet funksionimit t€ optimizuar.

Monitorimi i vazhdueshém i aseteve qé jan€ né shfrytézim, éshté thelbésor pér njé analizé
gjithépérfshirése t€ vendimeve té mirémbajtjes dhe operacioneve g€ ndérmerren, duke garantuar
sigurin€ dhe integritetin afatgjaté té kétyre paisjeve.

4. PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM I KERKESAVE

Operatori Ekonomik duhet té furnizojé dhe instalojé né HEC Koman njé sistem digjital inteligjent,
i cili duhet té pérfshijé té gjitha pajisjet e nevojshme pér funksionimin e tij, ku do t€ instalohet dhe
konfigurohet programi i optimizimit t€ mirémbajtjes dhe parashikimit. Ky sistem do té pérdoret si
njé sistem monitorimi online me aftési mbrojtése dhe parandaluese, si dhe mund té pérdoret pér té
paré té dhénat né kohé reale gjaté€ vénies né puné ose mirémbajtjes sé Agregatéve.

Té gjitha aktivitetet e ndérlidhura duhet té pércaktohen dhe t€ pérfshihen brenda njé kuadri té
pérgjithshém té€ Menaxhimit t& Aseteve, referuar kérkesave té pércaktuara nga ISO 55000, me
objektivin e pérgjithshém pér té€ ndihmuar sektorét e mirémbajtjes, qé t€ menaxhojné ciklin e jetés
dhe vlerén e aseteve té tyre né ményré mé efektive né lidhje me géndrueshmériné dhe financat.

Sistemi duhet t€ jeté sa mé i thjeshté dhe i pérshtatshém pér pérdorimin, qé do té thoté se pérdoruesi
té jeté 1 afté€ té kryejé testime dhe té béj interpretime té rezultateve. Sistemi duhet té jeté lehtésisht
1 pérdorshém nga specialistét e KESH sh.a. pas trajnimit nga specialisti 1 Prodhuesit.

Sistemi duhet té kryejé monitorimin dhe optimizimin e gjendjes teknike té aseteve té prodhimit té
energjisé elektrike t¢ HEC Koman, me qéllim parashikimin e zgjidhjeve dhe ndérhyrjeve né kohén
e duhur g€ duhet t€ kryejé stafi teknik i KESH sh.a., pér marrjen e masave paraprake né kohén e
duhur. Kjo gjé rrjedhimisht do t’i paraprijé marrjes s€ masave pér eleminimin e difekteve, duke
krijuar mundésiné e parandalimit té avarive té ndryshme, duke krijuar njé vler€ té shtuar pérgjaté
ciklit jetésor té€ funksionimit té€ aseteve dhe duke rritur mundésiné e gatishmérisé dhe minimizimin
e déshtimeve té pajisjeve dhe sistemit t€ HEC Koman né térési, duke garantuar prodhimin e sigurt
té energjisé elektrike.

Sistemi 1 11 qé kérkohet, duhet té jeté i strukturuar si njé grup funksionesh té ndérlidhura, duke
siguruar implementimin e zgjidhjeve t€ mirémbajtjes si dhe té kryejé monitorim té vazhdueshém
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té vjetérsis€ sé aseteve, pér té garantuar sigurin€ dhe integritetin afatgjaté té pajisjeve té
hidrocentralit.

Hapi 1 paré pér implementimin e sistemit té ri t€ matjes, parashikimit dhe optimizimit té operimit
dhe mirémbajtjes duhet té jeté pérdorimi i proceseve dhe teknologjive t€ duhura té mbledhjes dhe
ruajtjes sé té dhénave. T€ dhénat pér monitorimin e funksionimit t€ impianteve mund té variojné
nga informacioni 1 funksionimit, t€ dhénat e mirémbajtjes etj.

Duhet t€ mbikéqyré n€ kohé reale funksionimin e impiantit dhe pajisjeve, duke ofruar mundésiné
pér té reaguar menj€her€ né rast té njé€ situate alarmi.

Statra e Informacionit Gfare po ndoch? Pee pa noodh? Kur do 8 neiodhi?  Kur/Clark dubet 18 bR Optimizim Vendim-marrje
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Fig. 1. Paragqitje skematike e funksionimit té sistemit

Népérmjet pérpunimit té té€ dhénave, sistemi duhet té relizojé parashikime afatgjate né lidhje me
mirembajtjen, té paralajmérojé probleme gé jané né agravim e sipér dhe té sygjerojé kohén dhe
periudhén se kur duhet kryer ndérhyrja pérkatése pér mirémbajtjen né t€ ardhmen. Sistemi duhet
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té keté njé ndérfage me pérdoruesin ku té shfaqé njoftime né lidhje me problematikat qé po
zhvillohen, dhe ekipi i mirembajtjes t€ keté mundésiné t€ analizojé dhe té vendosé nése do té
realizojé ndérhyrje.

Sistemi duhet t€ monitorojé performancén e agregatéve dhe té analizojé té€ dhénat pér té sygjeruar
pérmirésime q€ mund té realizohen, pér té€ rritur eficensén dhe jetégjatésiné e paisjeve.

Kjo gjé duhet té realizohet duke krijuar njé strukturé teknologjike dhe logjike (pajisje dhe program
software) pér parashikimin, duke e shtuar kété si njé strukturé kryesore parashikuese né sistem, e
cila duke u ndérlidhur me treguesit e vlerave teknike gjaté operimit té secilés pajisje né veganti
dhe sistemit né térési, do té kryejé monitorimin dhe diagnostikimin e kétyre treguesve dhe
parametrave tekniké duke mundésuar analizimin e performancés pér secilén paisje, do té
paralajmérojé duke sinjalizuar pérdoruesit e sistemit kur parametrat tekniké t€ operimit té pajisjeve
t€ ndryshme do té tejkalojné vlerat e gjendjes normale té punés sé tyre. Pra duke kryer sakté
integrimin dhe konfigurimin e késaj shtrese logjike pér p€rpunimin dhe analizimin e t€ dhénave
pér gjendjen teknike té secilés pajisje, duke 1 krahasuar ato né€ kohé reale dhe nxjerrjen e njoftimeve
té€ nevojshme pér pérdoruesin e kétij sistemi, do té ndryshojé edhe metodologjia e mirémbatjes nga
specialistét e KESH sh.a., nga njé mirémbajtje statike aktualisht sipas planifikimeve kalendarike
rutin€, do té krijohet mundésia e mirémbajtjes parandaluese, e pércaktimit afatgjaté dhe
afatshkurtér pér ndérhyrjen dhe marrjen e masave se ku dhe kur duhet ndérhyré pér secilén pajisje
té€ 4 (katér) Agregatéve t¢ HEC Koman.

5. SISTEMI DIGJITAL 1 OPTIMITZIMIT TE O&M
5.1 Nje sistem ekspert

Sistemi digjital 1 optimizimit t&€ O&M duhet té pérfshijé programe (mjete software-ike), progese
dhe teknika g€ suportojné menaxhimin e aseteve né bazé ditore pér gjaté gjithé ciklit té
mirémbajtjes s€ asetit. Sistemi duhet t€ japé né kohé reale dhe né ményré t€ vazhdueshme rriskun,
té bazuar né “Finger print* té aseteve té hidrocentralit g€ ndihmon pér diagnostikimin, suporton
planifikimin e mirémbajtjes dhe optimizimin e operimit népérmjet koeficientéve
afatgjaté/afatshkurtér KDI (Indikator parashikues i gjendjes sé asetit).
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5.2 Kérkesa pér funksionet e sistemit
- Vlerésimi

Sistemi duhet té keté té€ implementuar mjete software-ike (tools) té bazuara né ndérfage WEB, qé
t€ béjé vlerésimin e gjendjes s€ asetit duke suportuar inspektimet né objekt. Duhet té jeté i
pérdorshém pér ¢do paisje té€ hidrocentralit dhe té personalizohet sipas nevojés dhe sipas vjetérsisé
apo gjendjes s€ paisjeve.

- Monitorimi

Menaxhimi i aseteve fillon me monitorimin e paisjeve. Duhet t€ jeté periodik, dhe té€ marré té
dhéna sinjale nga sistemet e monitorimit ekzistuese t€¢ HEC Koman. Sistemi duhet té konsistojé né
ndjekjen e sinjaleve qé merr, dhe kurbat e kufijve minimale ose maksimale té parametrave té
ndryshme.

- Asistencé e Operimit

Né lidhje me asistencén e operimit nuk éshté e nevojshme té monitorohen té gjithé sinjalet, por
vetém alarmet, dhe ngjarjet kryesore operacionale qé ndodhin né kohé reale.

- Indikatoré parashikues

Sistemi duhet té krijojé€ indikatoré diagnostikues (KDI), népérmjet metodave t€ mésimit nga veté
sistemi, duke pérpunuar t€ dhénat historike té regjistruara té té gjithé sinjaleve qé monitorohen.
Kéto indikatoré diagnostikues (KDI) duhet té€ monitorohen kundrejt sinjaleve reference dhe
niveleve t€ alarmeve g€ jané vendosur, g€ i1 korrespondon nje paisje apo eventi g€ ndodh né
Hidrocentral.

Né bazé té indikatoréve diagnostikues, sistemi duhet té krijojé né kohé indikatorét e trendit (KTI).
Népérmjet KTI duhet té€ parashikohet trendi i agravimit t€ problematikés, dhe té merren masa
pérpara se t€ arrihet pragu i niveleve té alarmit apo tripit.

- Sistem i Kompjuterizuar pér mirémbajtjen

Sistemi duhet té€ lejoj€ strukturimin dhe menaxhimin e aktivitetit t€ mirémbajtjes ditore té té gjitha
aseteve, duke monitoruar jetégjatésiné e aseteve dhe duke lajméruar pér shérbime té nevojshme
pér t'u kryer, si dhe duke krijuar njé kalendar pér parashikimin e mirémbajtjes.
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- Mirémbajtja né prespektivé

Duke pasur indikatoret parashikues dhe sistem te kompjuterizuar t€ mirémbajtes, sistemi duhet té
realizojé planifikim té mirémbajtjes, mujore, vjetore, né ményré qé t€ merren masa pér
prespektivén.

6. SISTEMI DUHET TE JETE NE GJENDJE TE MONITOROJE

- Statusin e performancés hidraulike (Francis);

- Statusin e saktésis€ s€ matjes sé€ prurjes;

- Rénien e eficensés;

- Rrezikun e shfagjes sé€ ¢arjeve/démtimeve né rrotén e punés;

- Gjendjen e temperaturés s€ péshtjelljes sé statorit t€ gjeneratorit;

- Gjendjen e temperaturés sé bérthamés sé statorit té€ gjeneratorit;

- Gjendjen e temperaturés sé€ ajrit t€ ngrohté té gjeneratorit;

- Gjendjen e ndotjes sé shkémbyesit té nxehtésisé né ftohésin e ajrit té gjeneratorit;
- Gjendjen e ndotjes sé shkémbyesit té€ nxehtésisé né ftohésin e vajit té lubrifikimit;
- Gjendjen e temperaturés sé kushinetave (drejtuese /mbéshtetése);

- Gjendjen e vibrimeve (kushineta/bosht);

- Gjendjen e temperaturés sé péshtjelljes sé transformatorit;

7. IMPLEMENTIMI I SISTEMIT
7.1 Fazat e implementimit té sistemit

Implementimi 1 sistemit t€ matjes, parashikimit dhe optimizimit té operimit dhe mirémbajtjes duhet
té kalojé€ né kéto faza dhe té pérfshijé:

- Furnizimin, Instalimin dhe konfigurimin né HEC Koman té njé serveri té ri;

- Furnizimin, Instalimin dhe konfigurimin ne HEC Vau Dejes te nje serveri “Recovery”
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- Mbledhjen e té dhénave nga sistemi ekzistues SCALA 250 1 HEC Koman, regjistrimin e tyre né
nj€ database té€ ri dhe pérdorimin e tyre pér mirémbajtjen parashikuese;

- Konfigurimi, Implementimi dhe Komisionimi i zgjidhjes s¢ Mirémbajtjes Parashikuese;

- Trajnim 1 pérdoruesve t€ sistemit té ri qé do té implementohet né HEC Koman/KESH Qendér
Tirané;

- Asistenca nga prodhuesi per sistemin e ri g€ do té€ furnizohet dhe instalohet pér njé periudhé 1-
vjegare.

7.2 Organizimi i i implementimit te sistemit
Projekti duhet té strukturohet n€ dy faza: Faza 1 dhe Faza 2.

- Faza 1 duhet t€ pérfshijé furnizimin e te gjitha pajisjeve dhe materialeve te nevojshem per
implementimin e sistemit.

- Faza e dyté duhet té konsistojé né lidhjen e sistemit te ri me rrjetin SCADA, mbledhjen e té
dhénave, ruajtjen e té dhénave, konfigurimin e treguesve, trajnimin dhe vénien né puné ne teresi
te sistemit.

Gjaté Fazés 2, njé Inxhinier 1 Sistemit duhe té caktohet dhe té jeté n€ dispozicion pér t€ mbikéqyrur
dhe koordinuar té gjitha gjetjet e lidhura me treguesit tekniké t€ Agregatéve. Ky inxhinier duhet t&
shérbejé€ si raportuesi per interpretimin e eventeve drejt HEC KOMAN/KESH Qender.

Eshté e domosdoshme té theksohet se té€ dhénat operative duhet t€ mbeten né serverin lokal t¢ HEC
Koman dhe nuk duhet té eksportohen ne pale te treta. I gjithé pérpunimi i té dhénave duhet té
ndodhé ekskluzivisht n€ serverin lokal dhe pronésia mbi té gjitha té dhénat i mbetet KESH sh.a.

8.OBJEKTIVI I MIREMBAJTJES PARASHIKUESE

Duke marré parasysh sfidat e pérgjithshme té operimit dhe mirémbajtjes, qé kérkon menaxhimin
e faktoréve dhe procesit pér t€ maksimizuar disponueshmériné e agregatéve, prodhimin dhe té
ardhurat, pér té reduktuar koston e mirémbajtjes sé tyre ndérkohé qé sigurohet jetégjatésia
maksimale brenda kushteve ekzistuese dinamike té tregut té energjis€, éshté njé detyré shumé
komplekse. Cdo zgjidhje qé ndihmon pér t€ kuptuar se si do té evoluojé gjendja teknike e aseteve
hidrike né té€ ardhmen €shté me vleré€, pér té reduktuar pasigurité dhe pér té maksimizuar aktivitetet
e mirémbajtjes.

Objektivi i implementimit t€ kétij sistemi éshté té€ minimizohen ngjarjet e paparashikuara, pra
ndérprerjet dhe avarité e paplanifikuara, me zbulimin e hershém té defekteve t€ mundshme qé
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shpesh jan€ shumé té véshtira pér t'u zbuluar nga monitorimi i vetém népérmjet SCADA ose CMS.
Hapi 1 paré éshté zbatimi i mirémbajtjes né bazé té kushteve, p.sh., pérshtatja e detyrave té
mirémbajtjes me statusin efektiv t€ komponentéve. Megjithaté, shkalla e degradimit té njé aktivi
pérshpejtohet gjaté ciklit té tij jet€sor. Sa mé herét t€ zbulohet njé degradim, aq mé miré.

Roli 1 treguesve parashikues duhet té jeté té zbulojné dhe analizojné sinjalet e funksionimit, né
fazén mé t€ hershme t&€ mundshme dhe né té gjitha rastet shumé pérpara zbulimit t€ tij népérmjet
ekranit klasik CMS,

Sistemi 1 ri duhet t€ lejojé parashikimin se kur njé aktivitet i caktuar inspektimi/mirémbajtjeje
duhet té€ ekzekutohet né ményré optimale dhe té shmangé defektet/avarité. Pér mé tepér, aplikimi
i modelit t€ mirémbajtjes parashikuese duhet t€ mundésojé optimizimin e mirémbajtjes dhe uljen
e kostove té mirémbajtjes.

9.RAPORTIMI

Monitorimi dhe menaxhimi i treguesve teknik aktual si dhe atyre parashikues, duhet té aksesohet
edhe té jeté i disponueshém edhe népérmjet Web-it pér ¢do pérdorues fundor té lejuar.

Sistemi duhet t€ gjeneroje n€ ményre automatike raporte, ku té€ pasqyrohen indikatorét me kritike,
qé€ kané nevojé pér vémendje dhe analizé té métejshme.

10. ARKITEKTURA E SISTEMIT TE KERKUAR

Ky sistem kérkohet qé né arkitekturén e tij t€ jeté i pérbéré nga 2 (dy) paketa té programit
(Software):

1. Moduli kryesor (Master module), i cili shérben pér pérpunimin dhe regjistrimin e té
dhénave;

2. Moduli i ndérfaqes pér pérdoruesin.

3. Versioni me i fundit i 250 SCALA v.7.x per komunikimin me sistemin SCADA.

Moduli kryesor (Master module), do té kryejé pérpunimin dhe menaxhimin e té dhénave qé do té
merren nga sistemi né€ kohé reale. Ky modul kontrollon né kohé reale té gjitha matjet e kryera nga
pajisjet dhe sensorét e ndryshém té sistemeve elektro-mekanike t€ HEC Koman, nése ato jané té
sakta dhe té vlefshme pér tu marr né konsideraté apo jané me kualitet té keq, pastaj ky modul duhet
té kryej reduktimin e informacionit té secilés matje, duke i ndaré matjet dhe duke marr prej tyre
vetém pjesén e kurbés sé luhatjes, kéto matje t€ reduktuara duhet té shpérndahen dhe regjistrohen
nga moduli kryesor né€ njé database, nga ku népérmjet modulit té ndérfages pér pérdoruesin, mund
té gjenerohen grafiké dhe raporte t€ ndryshme né lidhje me gjendjen teknike té pajisjeve dhe
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sensoréve, si dhe masat q€ duhen marr pér parandalimin e déshtimeve dhe difekteve nga ana e tyre,
né€ ményré qé té sigurohet gatishméria e Agregatéve pér prodhimin e energjisé elektrike.

Moduli kryesor (Master module) 1 programit do té shérbejé si platforma kryesore né sistemin e
menaxhimit té té dhénave nga matjet e kryera dhe do té jeté burimi kryesor i informacionit pér
modulet e tjera, si psh modulin e ndérfages pér pérdoruesin.

Moduli kryesor duhet té keté mundésiné e konektimit paralel me sisteme té ndryshme té HEC
Koman (pra mé tepér se njé sistem né t€ njéjtén kohé), t€ kryejé importimin e t€ dhénave t€ matura
prej kétyre sistemeve t€ ndryshme dhe ti regjistrojé kéto né database. Koha e regjistrimit dhe
reduktimi i té dhénave té matjeve, duhet té kryhen nga Moduli Kryesor.

Ndérsa Moduli i ndérfages pér pérdoruesin duhet té kryejé vizualizimin e té gjitha té dhénave té
regjistruara né modulin kryesor: vlerat e matjeve, vlerat e llogaritura sipas formulave dhe
algoritmeve té ndryshme, pérpunimin e mesazheve té ndryshme dhe vizualizimin e tyre né njé
ndérfage sa mé té thjeshté dhe funksionale pér pérdoruesin (User-friendly, ergonomic way).

Gateway do te perdoret per tu nderlidhur me sistemin SCADA pa limitime ne numrin e sinjaleve
ge mund te perpunohen.

Pérpunimi i té dhénave, ruajtja e tyre dhe rrjeti i komunikimit (network):

Moduli kryesor duhet té kryejé reduktimin né ményré efikase té té dhénave té matura, duke kryer
regjistrim t€ tyre vetém kur té dhénat e matura nga sensoré apo pajisje té€ ndryshme, tejkalojné
vlerat normale t€ punés sé€ tyre. Kjo do té reduktoj€ ngarkimin e hapésirés sé€ ruajtjes s€ té dhénave
dhe do t€ mundésojé regjistrimin dhe ruajtjen e té€ dhénave pér njé periudhé kohore shumé té gjaté
(disa vjecare), pa patur nevojé pér fshirje apo humbje té regjistrimeve té méparshme, qysh prej
fillimit té€ funksionimit té sistemit té ri té kérkuar.

11. SPECIKIME TEKNIKE TE HARDWARE

Té dhénat minimale teknike té serverit kryesor:

e Procesori Intel 2,8 GHz, 8C/16T, 12MB Cache ose minimumi 1 pikéve 19100
sipas https://www.cpubenchmark.net/;
e RAM 2x32 GB RDIMM 3.200 MT/s;

e Tastier dhe mouse, Menaxhim té integruar iDRACY Enterprise ose ekuivalent;
e Kapaciteti i memories 5x 480 GB SSD-SATA, 6 Gbit/s 512 2,5""-Hot-Plug;
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Hard Disk té Konfiguruar né RAID;

Portat 2x 1GbE-LOM (Gigabit ethernet);
1XxSER, 2xUSB 3.0, 2xUSB 2.0, VGA;
5xPCle Gen4, 1xPCle Gen3;

Bllok ushqimi Dy blloge ushgimi, Hot-Plug, redudant 800W;
Modeli Tower-Server ose Rack mounted né varési t€ vend-instalimit;
Duhet té pérfshijé Sistem operimi/Ubuntu Linux/Win Server 2022;

Kabllot e ushqimit (EU) dhe nése duhet DVD e brendshme ose e jashtme dvd se di (Internal
Optical Drive)

Duhet té keté té instaluar SCALA Gateway me licensen perkatese pér komunikimin me
sistemin ekzistues té€ kontroll-monitorimit né HEC Koman népérmjet protokollit IEC60870-5-
104.

Té dhéna teknike té serverit “Recovery”

Procesori Intel 2,8 GHz, 8C/16T, 12MB Cache ose minimumi i pikéve 19100 sipas
https://www.cpubenchmark.net/;

e RAM I1x16 GB RDIMM 3.200 MT/s
e Tastier dhe mouse, Menaxhim té€ integruar iDRAC9 Enterprise ose ekuivalent;
e Kapaciteti i memories 5x 480 GB SSD-SATA, 6 Gbit/s 512 2,5""-Hot-Plug;
e Hard Disk té€ Konfiguruar né RAID;
e Portat 2x 1GbE-LOM (Gigabit ethernet);
1xSER, 2xUSB 3.0, 2xUSB 2.0, VGA;
5xPCle Gen4, 1xPCle Gen3;
e Bllok ushqimi Dy blloge ushqimi, Hot-Plug, redudant 800W;
e Modeli Tower-Server ose Rack mounted né varési té vend-instalimit;
e Dubhet té pérfshijé Sistem operimi/Ubuntu Linux/Win Server 2022;
12. TRAJNIMI I STAFIT TE KESH

OE duhet te realizoje nje trajnim tek prodhuesi i sistemit per te paktén 4 persona nga stafi teknik i
KESH. OE do te mbulje kostot e transportit (bileta vajtje-ardhje) dhe akomodimin.

Trajnimi duhet te perfshije:

- Njohjen e sistemit, ményrén e funksionimit;
- Monitorimi i indikatoreve;

- Interpretimin dhe analizimin e te dhénave;

- Mirémbajtja e sistemit;
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13. LISTA E MALLRAVE DHE SHERBIMEVE

Nr Emertimi Njesia | Sasia Cmimi | Vlera
I Server primar per platformen e modeleve | Cope 1
parashikuese
2. Server sekondar per platformen e modeleve | Cope 1
parashikuese
3 License per komunikimin me SCADA | Set 1
(SCALA V.7.x)
4. Paramterizimi i Gateway per komunikim | Komplet | |
me SCADA HEC Koman
5 Platforma e modeleve parashikuese dhe | Set 1
monitorimit
6. Sherbim  instalimi, konfigurimi  dhe | Komplet | 1
parametrizimi
8. Trajnim te prodhuesi ne fabrike per | Komplet | 1
funksionimin dhe perdorimin e sistemit. (4
persona)
Totali pa TVSH
TVSH
Totali me TVSH

14. DOKUMENTACIONI TEKNIK SHOQERUES I MALLRAVE OBJEKT PROKURIMI

Certifikata / Deklarata e konformitetit CE pér paisjet Hardware;

Certifikata / Deklarata q€ vérteton origjinén nga prodhuesi;

Autorizimi 1 prodhuesit ose autorizim distributori t€ autorizuar;

Test raportet/kontrolli cilésisé /FAT;

Deklaraté q€ mallrat jané té rinj, té papérdorur;

Certifikata e garancis€ nga Kontraktori, 1 vit kalendarik nga marrja ne dorezim;

Lo e
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15. DOKUMENTACIONI PAS INSTALIMIT TE SISTEMIT

1. Raporti 1 testimeve né vénd SAT;

£

. Certifikatat e trajnimit pér 4 punonjés s€ KESH SHA:

e

. Manuali i pérdorimit se sistemit né kopje fizike dhe elektronike:

Rr. Viktor Eftimiu, Nr. 12, Tirané, Shqipéri | Tel +355 4 2230888 | Fax +355 4 2232046 | info@kesh.al | www.kesh.al Fage:12/12



